
AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Tecnico

Ufficio Infrastrutture

Oggetto: Opere propedeutiche alla realizzazione di una nuova 
struttura sportiva multifunzionale con riqualificazione 
dell’area  dismessa  di  via  Carso  32,  a  Como  - 
demolizione  di  fabbricati  esistenti  ed  esecuzione  di 
indagini ambientali - CUP J16F23000050001
Nomina CSE e collaboratori del RUP. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA INFRASTRUTTURE 
E APPROVVIGIONAMENTI

Richiamati:

- il Decreto del Direttore Generale del 4 maggio 2023, n. 473 con il 
quale l’Arch.  Annamaria  Ferretti  è  stata  nominata Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) della procedura in oggetto;

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 26 maggio 
2023,  n.  146  con  la  quale  è  stato  approvato  il  ricorso  a  una 
procedura negoziata senza bando di cui all’art 63 D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i., ai sensi l’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 16 luglio 2020 n. 
76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” 
convertito  in  legge  11  settembre  2020,  n.  120  e  s.m.i.,  previa 
consultazione,  ove  esistenti,  di  almeno  5  operatori  economici, 
selezionati  dal RUP nel rispetto di un criterio di rotazione degli 
inviti,  che  tenga  conto  anche  di  una  diversa  dislocazione 
territoriale delle imprese invitate, per l’affidamento dei lavori di 
demolizione di edifici siti in via Carso n. 32 a Como, propedeutici 
alla  realizzazione  di  una  struttura  sportiva  multifunzionale  con 
riqualificazione  dell’area  dismessa,  mediante  ricorso  alla 
piattaforma MePA, per un importo a base d’asta di € 250.455,86 di 
cui € 236.060,74 soggetti a ribasso ed € 14.395,12 per oneri per la 
sicurezza derivanti da rischi specifici da interferenze di cui al D. 
Lgs. 81/08 non soggetti a ribasso, da aggiudicare con il criterio del 
prezzo più basso ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 1, 
comma 3 del  D.L.  16 luglio  2020 n.  76 “Misure  urgenti  per la 
semplificazione  e  l’innovazione  digitali”  convertito  in  legge  11 
settembre 2020, n. 120 e s.m.i.;

- il Decreto del Direttore Generale dell’8 agosto 2023, n. 822 con il 
Via Ravasi, 2 - 21100 Varese (VA) - Italia
Tel. +39 0332 219605
PEC: ateneo@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
"Chiaramente Insubria!"

Anno 2023
Tit. IX
Cl. 1
Fasc. 2023-IX/
1.7
N. allegati: 0
Rif. 

mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/


AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Tecnico

Ufficio Infrastrutture

quale  è  stata  approvata,  a  seguito  della  procedura  negoziata, 
l’aggiudicazione dei lavori in oggetto all’impresa Scavi De Luis – 
P.IVA  00214530123,  con  sede  legale  in  Viale  Belforte  n.  273 
Varese (VA), per un importo complessivo pari a € 238.297,91, di 
cui € 14.395,12 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 
oltre IVA;

Visti:

- l’art. 114, c. 4 del D.lgs n. 36/2023;

-  il DM 49/2018;

- il D.lgs 81/2008;

- il vigente Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche; 

Richiamato,  per  quanto  compatibile,  l’art.  7.1  del  Manuale  di 
amministrazione e contabilità;

Ritenuto  necessario  individuare  la  figura  del  Coordinatore  della 
Sicurezza in fase di esecuzione nella persona dell’Arch. Annamaria 
Ferretti,  essendo in possesso dei requisiti  di  cui  all’art.98 D.lgs 
81/08;

Ritenuto  opportuno,  altresì,  procedere,  su  proposta  del 
Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Annamaria Ferretti, 
alla nomina del seguente gruppo di collaboratori del RUP, ai sensi 
dell’art. 15 comma 6 del D.lgs 36/2023:

 Sig. Lorenzo Fusto;
 Dott.ssa Stefania Gabrielli;
 Pian. Alessandro Molinari;

Preso  atto  che  sono  state  acquisite  preventivamente  le 
dichiarazioni circa l’inesistenza di un conflitto di interesse, anche 
potenziale, di cui all’art. 6, comma 2 del DPR 62/2013, in allegato;

DECRETA

1. di  nominare  l’Arch.  Annamaria  Ferretti  Coordinatore  della 
Sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  essendo  in  possesso  dei 
requisiti di cui all’art. 98 D.lgs 81/08;

2. di  nominare,  su  proposta  del  Responsabile  Unico  del 
Procedimento Arch. Annamaria Ferretti, il seguente gruppo di 
collaboratori  del RUP ai sensi dell’art.  15 comma 6 del D.lgs 
36/2023:
 Sig. Lorenzo Fusto;
 Dott.ssa Stefania Gabrielli;
 Pian. Alessandro Molinari;

2



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Tecnico

Ufficio Infrastrutture

3. di  incaricare  il  Servizio  Tecnico  all’esecuzione  del  presente 
provvedimento che verrà registrato nel Repertorio generale dei 
decreti;

4. di dare atto che, come previsto dall’art. 225 comma 2 del D.Lgs. 
n. 36/2023, il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi 
dell’art.  29 del D.Lgs.  n.  50/2016 sul profilo del committente 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Varese, data della firma digitale                                        

Il  Dirigente  ad 
interim

Dott. Marco 
Cavallotti

Firmato 
digitalmente

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Arch. 
Annamaria Ferretti - Tel. +39 0332 219603 – 

annamaria.ferretti@uninsubria.it

3

mailto:annamaria.ferretti@uninsubria.it

		2023-09-28T12:54:38+0200
	IT
	Marco Cavallotti




